

**PREDIOS PUBLICOS
ADEQUAÇÕES DE PREDIOS PUBLICOS (ACESSIBILIDADE)**

		1º Mês		2º Mês		3º Mês	
		R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 8.731,39	3%	R\$ 2.910,46	3%	R\$ 2.910,46	3%
2.0	DAE	R\$ 20.673,41	21%	R\$ 20.673,41			
3.0	CCI	R\$ 5.294,69	2%	R\$ 1.764,90	2%	R\$ 1.764,90	2%
4.0	Praça Central	R\$ 36.149,98	38%	R\$ 36.149,98			
5.0	Escola Municipal	R\$ 18.221,43				R\$ 9.110,71	9%
6.0	Creche Municipal	R\$ 7.211,74				R\$ 3.605,87	4%
						R\$ -	0%
	CUSTO TOTAL	R\$ 96.282,64	64%	R\$ 61.498,75	18%	R\$ 4.675,36	18%
			64%	R\$ 61.498,75	82%	R\$ 70.849,47	100%

Quinto al Verde
marca!

RICARDO MENDES MARCAL
Engenheiro Civil
CREAMT047789





OBRA: ADEQUAÇÕES DE PREDIOS PUBLICOS (ACESSIBILIDADE)		TABELA REFERENCIA:		SINAPI 08/2021			
LOCAL: PREDIOS PUBLICOS		BDI SERVIÇOS:		29%			
PROP: SÃO PEDRO DA CIPA MT							
DATA: 07/03/2022							
ORÇAMENTO DA OBRA							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QTID.	UNIT (R\$)	UNIT+BDI	TOTAL (R\$)
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.0							
1.1	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	R\$ 34,93	R\$ 45,20	R\$ 5.423,93
1.2	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	R\$ 106,50	R\$ 137,81	R\$ 3.307,46
						subtotal	R\$ 8.731,39
DAE							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/	m²	72,00	R\$ 2,55	R\$ 3,30	R\$ 237,58
		acessibilidade dae					
2.2	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2". EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019. P	m	15,60	R\$ 111,69	R\$ 144,79	R\$ 2.258,66
2.3	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	20,00	R\$ 137,62	R\$ 178,08	R\$ 3.561,61
2.4	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM. AF_07/2016	m²	72,00	R\$ 115,40	R\$ 149,33	R\$ 10.751,59
2.5	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	23,40	R\$ 127,61	R\$ 165,13	R\$ 3.863,98
						subtotal	R\$ 20.673,41
CGI							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
3.1	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	8,70	R\$ 11,58	R\$ 14,98	R\$ 130,37
3.2	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	29,00	R\$ 137,62	R\$ 178,08	R\$ 5.164,33
						subtotal	R\$ 5.294,69
Praça Central							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
4.1	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	59,40	R\$ 11,58	R\$ 14,98	R\$ 890,08
4.2	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	198,00	R\$ 137,62	R\$ 178,08	R\$ 35.259,90
						subtotal	R\$ 36.149,98
Escola Municipal							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
5.1	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,20	R\$ 11,58	R\$ 14,98	R\$ 242,75
5.2	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	54,00	R\$ 137,62	R\$ 178,08	R\$ 9.616,34
5.3	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM. AF_07/2016	m²	56,00	R\$ 115,40	R\$ 149,33	R\$ 8.362,35
						subtotal	R\$ 18.221,43
Grache Municipal							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
6.1	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	11,85	R\$ 11,58	R\$ 14,98	R\$ 177,57
6.2	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	39,50	R\$ 137,62	R\$ 178,08	R\$ 7.054,17
						subtotal	R\$ 7.231,74
						CUSTO TOTAL	R\$ 98.282,64

Eng Civil Ricardo Mendes Marçal CREA MT 047789

Eng Civil Ricardo Mendes Marçal CREA MT 047789

Ricardo Mendes Marçal
Ricardo Mendes Marçal
Engenheiro Civil
CREA MT047789

OBRA: EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO/ CERCA DE BLOCO DE CONCRETO CAMPO CENTRAL
 LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO
 PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
 DATA: Maio 2022

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PESO (%)	VALOR (R\$)	30 dias	%	60 dias	%	90 dias	%	120 dias	%	150 dias	%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	8,33%	10.994,170	2.198,83	20%	2198,834	20%	2.198,83	20,00%	2.198,83	20%	2.198,83	20%
2.0	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO	13,08%	17.262,520	3.452,50	20%	3.452,50	20%	3.452,50	20,00%	3.452,50	20%	3.452,50	20%
3.0	CALÇADA	78,59%	103.725,730	20.745,15	20%	20.745,15	20%	20.745,15	20,00%	20.745,15	20%	20.745,15	20%
VALOR TOTAL		100,00%	131.982,420	26.396,48	20,00%	26.396,48	20,00%	26.396,48	20,00%	26.396,48	20,00%	26.396,48	20,00%
VALOR ACUMULADO		100,00%		26.396,48	20,00%	52.792,97	40,00%	79.189,45	60,00%	105.585,94	80,00%	131.982,42	100,00%


 Ricardo Mendes Marcel
 Engenheiro Civil
 CREA MT04 1789



OBRA:		EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO/ CERCA DE BLOCO DE CONCRETO CAMPO CENTRAL			SINAPI 04/2021		desonerado		não	
LOCAL:		DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO			TABELA REFERÊNCIA:					
PROPRIETÁRIO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA			BDI SERVIÇOS:		28,56%			
DATA:		Maio 2022								
ORÇAMENTO DA OBRA										
ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO				
						UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)		
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES:							
1.1	SINAPI	90777	engenheiro civil de obra júnior com encargos complementares	H	24,00	93,77	R\$ 120,55	R\$	2.893,20	
		93572	ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2	4.200,88	R\$ 5.400,65	R\$	8.100,97	
						SUB-TOTAL 1.0				
2.0			CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO							
2.1	SINAPI	COMPOSIÇÃO	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO	und	92,00	139,07	R\$ 170,79	R\$	16.446,68	
		96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO	m²	8,28	76,46	R\$ 98,29	R\$	813,84	
						SUB-TOTAL 2.0				
3.0			CALÇADA							
3.1		COMPOSIÇÃO	Regularização e compactação manual de terreno com soquete	m²	704,79	5,16	R\$ 6,63	R\$	5.070,56	
3.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. Af_07/2016 com 7cm de espessura	m²	53,535	667,22	R\$ 883,49	R\$	47.297,90	
3.4	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. Af_07/2016 com 10cm de espessura	m²	56,130	667,22	R\$ 883,49	R\$	51.357,27	
						SUB-TOTAL 3.0				
TOTAL DO ORÇAMENTO								R\$	103.725,73	
TOTAL DO ORÇAMENTO								R\$	131.982,42	
Eng. Civil Ricardo Mendes Marcal CREA MT 047789										

Eng. Civil Ricardo Mendes Marcal CREA MT 047789


Ricardo Mendes Marcal
Engenheiro Civil
CREA MT047789

